[image: image1.jpg]

Администрация Староиванцевского сельсовета

Шатковского района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 24.03.2017 г.                                                                                         № 15
	«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами в 2017 году»

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 3 марта 2017 года № 208-р «О мерах по охране лесов и торфяников Нижегородской области от пожаров в 2017 году», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, повышения эффективности охраны лесов от пожаров и своевременной организации оперативного тушения лесных пожаров на территории Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области, постановляю:
1. Обеспечить в период высокой пожарной опасности оповещение населения о состоянии пожароопасности лесов и необходимости осторожного обращения с огнем.

2. Выполнить  меры противопожарного обустройства лесов, расположенных в границах населенных пунктов Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района.

3. Обеспечить в местах примыкания хвойных лесных массивов к населенным пунктам, объектам экономики, оздоровительным и иным учреждениям противопожарное расстояние не менее 15 метров, а также организовать проведение опашки шириной не менее 3 метров.

4. Привлекать население,  организации, а также противопожарную технику, транспортные и другие средства указанных организаций для тушения лесных пожаров в порядке, предусмотренном законодательством.

5. Организовать проведение противопожарной пропаганды с населением по вопросам  сбережения лесов и  выполнения правил пожарной безопасности в них.

6.  Установить контроль:

- за использованием открытого огня и разведением костров на землях сельхозназначения при условиях соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, а также нормативными правовыми актами МЧС России, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

- за выполнением  запрета на выжигание сухой травяной растительности, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных остатков  и горючих материалов  в полосах отвода автомобильных  дорог, линий электропередач.

7.  Разработать и обеспечить выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня  при лесных пожарах на здания и сооружения и обратно.

8. Владельцам земельных участков, не зависимо от организационно-правовой собственности, прилегающим к лесным массивам, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить очистку используемых территорий, прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

9.  В населенных пунктах, прилегающих к лесным хвойным массивам, в период устойчивой сухой, жаркой погоды организовать круглосуточное дежурство работников с водоподающей техникой. При этом к круглосуточному дежурству муниципальные пожарные команды могут привлекаться только в местах постоянной дислокации.

10. Определить и подготовить пункты временного размещения для населения из населенных пунктов, подверженных лесным пожарам, спланировать эвакуационные мероприятия.

11. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения.
12. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Шатковского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
13. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Староиванцевского сельсовета                                                     А.Л. Николаев